

María Ester Victoria Valenzuela Rivera

Camino El Alfalfal 2884, Las Condes
26 de Septiembre de 1972
Cédula de Identidad 10.119.292-K
Casada, dos hijos
Casa 27613121 / Oficina 26762617 / Celular 9-8204575
ester.valenzuela@udp.cl

Abogada, Magister en Derechos de la Infancia Adolescencia y Familia. En el área académica ha realizado numerosas investigaciones, consultorías en materia de Derechos de Infancia, Familia y Sistemas Alternativos de Conflictos. Asimismo en el área docente se ha desempeñado en cursos de estas áreas, en enseñanza universitaria de pregrado postgrado y en diversas instancias de capacitación de profesionales en cursos dirigidos a Abogados de la Corporación de Asistencia Judicial Metropolitana, de Jueces y Ministros de Cortes de Apelaciones a través de la Academia Judicial y el Instituto de Estudios Judiciales.

Ha ocupado el cargo de Directora de Escuela de la Facultad de Derecho de la Universidad Diego Portales los últimos 13 años, liderando los procesos de modificación e implementación del Plan Curricular, mejoramiento docente y dos procesos de Acreditación de la Facultad. Desde el mes de agosto del año 2012 forma parte del Consejo de Derecho de la Agencia Acreditadora Qualitas. Miembro

FORMACIÓN ACADÉMICA

Enseñanza de Postgrado

- *Magíster en Infancia Adolescencia y Familia, Universidad Diego Portales aprobado con Distinción Máxima.*
- *Postítulo sobre Mediación Social, Facultad de Sociología Universidad de Chile.*

Enseñanza Universitaria

*Licenciada en Ciencias Jurídicas y Sociales en la Facultad de Derecho de la Universidad Diego Portales.
Titulo de abogada otorgado por la Excelentísima Corte Suprema.*

INVESTIGACION Y CONSULTORIAS

PARTICIPACIÓN COMO INVESTIGADORA Y CONSULTORA EN DIVERSOS PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

2015-2016(abril)	Investigadora para UNICEF Regional en Estudio sobre el Derecho a la Educación en ocho ciudades Latinoamericanas
2015	Asesora para UNICEF Panamá y Universidad Católica Santa María La Antigua para elaborar Bases de la Política Pública en materia de Infancia
2015	Coordinación Académica Curso UNICEF REGIONAL sobre Sistema Jurisdiccional de Infancia. Este curso se realizará para jueces latinoamericanos en el mes de Octubre en Uruguay
2014	Académica parte del equipo de investigadores a cargo de elaborar propuesta sobre la futura Ley de Protección de Derechos de la Infancia y Adolescencia, para el CONSEJO NACIONAL DE LA INFANCIA
2013-2014	<i>Investigadora Estudio Bases de Sistemas Alternativos de Resolución de Conflictos para la Reforma Procesal Civil</i>
2012-2013	<i>Investigadora del estudio Unidades de Justicia Vecinal y Sistemas Alternativos de Resolución de Conflictos, Ministerio de Justicia</i>
2012	Forma parte de Mesa de Expertos sobre Sistemas Alternativos de Resolución de Conflictos convocada por el Ministerio de Justicia para la modificación del Código de Procedimiento Civil
2011	<i>Directora Proyecto “Diseño evaluación para Mediadores Licitados”, Ministerio de Justicia</i>
2010 - 2011	<i>Investigadora Proyecto Bicentenario Universidad Diego Portales “ Mujer Maternidad y Trabajo”</i>

- 2010** *Investigadora Estudio y evaluación sobre Mediación Obligatoria en Tribunales de Familia*
- 2008 - 2009** *Investigadora Estudio Mediación Intercultural, Ministerio de Justicia.*
- 2008** *Co-Directora de Estudio sobre calificación y evaluación De abogados en materia de familia de la Corporación de Asistencia Judicial.*
- 2007** *Proyecto de Investigación en Tribunales de Familia y destrezas de abogados de Corporación de Asistencia Judicial. UDP y Corporación de Asistencia Judicial Metropolitana.*
- 2006 -2007** *Proyecto de investigación con Ministerio de Justicia CEJA y UDP en Mediación Familiar. Participación como Mediadora en proyecto sobre Justicia Restaurativa en Proyecto piloto de UDP y Fiscalía Centro Norte de Mediación Penal.*

EXPERIENCIA ACADÉMICA

- 2014- 2015** **UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES**
Profesora Magister de Derechos Humanos, Unidad sobre Derechos del Niño niña y adolescentes en la mediación. Unidad de Infancia
- 2011 -2013** **UNIVERSIDAD ALBERTO HURTADO**
Profesora Postítulo Derecho de Familia, unidad Derecho de Alimentos.
- 2010- Actualidad** **UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES**
Profesora Postítulo Derecho de Familia, unidad de Derecho de Alimentos y unidad Derechos de la Infancia
- 2009- 2013** *Profesora-Mediadora Curso de Clínicas Jurídicas de Mediación.*
- 2007 - Actualidad** **UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES**
Profesora curso Seminario (profesora guía de tesis) sobre temas de Derecho Constitucional, Derecho de Familia, Derechos de la Infancia y Mediación.

2007-2008

UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES

Profesora curso Relectura del Derecho a través del Método del Caso; Constitución y Derechos Fundamentales desde la perspectiva de Infancia es decir Derechos del niño niña y Adolescente

2005 – Actualidad:

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES.

Profesora de Curso introductorio de Derecho en escuela de Bachillerato, el cual incluye temas de Análisis Constitucional, Derechos Fundamentales etc.

2002 - Actualidad:

FACULTAD DE DERECHO UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES.

Profesora del curso Taller de Análisis Jurídico, curso de la malla curricular obligatoria. Este curso tiene por objeto enseñar a los alumnos de primer año una aproximación crítica al fenómeno jurídico a través de distintas temáticas desde el Derecho Constitucional (Sistemas electorales, sistema binominal, Derechos Fundamentales)

CAPACITACIONES Y CURSOS (EN CALIDAD DE PROFESORA Y/O DIRECTORA ACADÉMICA)

2005 – Actualidad

- Profesora y Directora Académica de cursos de perfeccionamiento de la Academia Judicial en materias de Derecho de Familia y en Soluciones Alternativas de Resolución de Conflicto, dirigido a Jueces, Consejeros Técnicos, Ministros y Empleados de tribunales.
- Profesora de cursos de formación de la Academia Judicial en materia de Derecho de Familia y Sistema Alternativo de Resolución de Conflictos

2009

Profesora curso de capacitación Asistentes Sociales y abogados en materia de Derecho de Familia (Específicamente en los temas de Derecho de Alimentos y Resolución Alternativa de Conflictos) de la Corporación de asistencia Judicial, Capacitación asignada por concurso público.

2006-2008

Profesora curso de capacitación Asistentes Sociales y abogados en materia de Derecho de Familia de la Corporación de asistencia Judicial.

CURSOS Y DIPLOMADOS

2014 (Marzo)

Pasantía Harvard University “INNOVATIVE TEACHING FOR DEEPER LEARNING” Esta Pasantía se otorga como premio a los mejores docentes de la Universidad Diego Portales.

2014

Diplomado en Docencia Universitaria Universidad Diego Portales

2005

Curso UNICEF Regional sobre Sistema Jurisdiccional de Infancia

Agosto del 2003

Curso sobre “Métodos de Escucha Activa” impartido por profesores de la Universidad de Stanford en CIDE, Ciudad de México.

Enero 2002

Curso de Postgrado en Derecho en la especialidad de Derecho de Daños, (70 horas) Universidad de Salamanca, España.

2001

Diplomado en Recurso de Protección, Facultad de Derecho Universidad Diego Portales.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2002-Actualidad: UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES

Cargo: Directora de Escuela

- Gestión Académica de la Facultad de Derecho de la Universidad Diego Portales, lo que involucra liderar la gestión financiera, docente y de recursos humanos de la unidad.

- Realización e Implementación de las diferentes Reformas Curriculares que involucran todos los mejoramientos metodológicos de enseñanza y buenas prácticas de docencia para el aprendizaje.
- A cargo de los dos procesos de Acreditación que ha realizado la Facultad de Derecho, que involucra un gran conocimiento de los procesos de acreditación tanto de carreras como institucional.
- Implementación y supervisión de la planificación estratégica y proyectos de desarrollo de la Facultad.
- Gestión de los académicos y del desarrollo académico, que involucra los procesos de reclutamiento y selección, jerarquización, evaluación, así como administración de incentivos, entre otros.
- Gestión de procesos eleccionarios al interior de la Facultad

Diciembre 2007- a Junio 2008: UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES

Cargo: Decana Interina Facultad de Derecho

Septiembre 2005 - Marzo 2006: UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES

Cargo: Decana Interina Facultad de Derecho

- En dos períodos ha debido ejercer las funciones de decana interina de la facultad en paralelo con sus funciones de directora de escuela, debiendo gestionar también las otras unidades académicas que componen la facultad.

2000-2002: UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES

Cargo: Secretaria de Estudios Facultad de Derecho

1999-2000: FUNDACIÓN NACIONAL DE LA SUPERACIÓN DE LA POBREZA

Cargo: Abogada en Programa "Servicio País" de la Fundación Nacional para la Superación de la Pobreza en la comuna de Placilla VI Región de Chile.

- Capacitación extensionistas Jurídicos con la ONG FORJA.
- Implementación redes de Violencia Intrafamiliar y maltrato infantil en las comunas de Placilla, Nancagua, Chépica.
- Programa radial de difusión de Derechos Radio Chépica.
- Formación de Dirigentes Comunales.
- Gestión de Proyectos Sociales

PUBLICACIONES

2015 2014	Capítulo Informe Derecho Humanos La Vejez en Chile Capítulo Informe Derechos Humanos Universidad Diego Portales sobre Salud Mental Infancia y DDHH
2013	Capítulo Informe Derechos Humanos Universidad Diego Portales sobre Salud Mental y DDHH
2012	<i>Revista Scielo Universidad Austral, Mujer, Maternidad y Trabajo, Autoras Lidia Casas y Ester Valenzuela</i>
2009	<i>Libro MEDIACIÓN INTERCULTURAL, Autores; Paula Correa, Cesar Faúndez, Hans Gundermann, Ximena Osorio, Macarena Vargas, María Ester Valenzuela.</i>
2007	<i>Revista Scielo Acta bioética ISSN 1726-569X Derechos sexuales y reproductivos: confidencialidad y vih/sida en adolescentes chilenos, Autoras Lidia Casas y Ester Valenzuela.</i>

OTROS

2016 2015	Curadora Ad Litem Programa Facultad de Derecho Miembro del Directorio Fundación Infancia Primero
2015 (Primer Semestre)	Curso Lenguaje de Señas (participación en programa para la Inclusión de personas Sordo-Mudas)
2012- Actualidad	Miembro del Consejo de Derecho de Agencia Acreditadora Qualitas
2009- Actualidad 2012	Abogada Causas probono en materia de Familia Miembro Mesa de Expertos sobre Sistemas Alternativos de Resolución de Conflictos convocada por el Ministerio de Justicia para la modificación del Código de Procedimiento Civil
2005- Actualidad	Expositora en diversos seminarios de Derechos de la Infancia y Sistemas Alternativos de Resolución de Conflictos,
2003 - 2005	Asesoría Jurídica en Parroquia San Esteban, <i>Población Santiago Estación Central.</i>
Febrero del 2003	Curso Intensivo de Inglés (120 horas) en Centro de Idiomas de Oxford, Inglaterra, nivel intermedio avanzado.